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BAJAI HÍRLAP
Társadalmi Hetilap.

Mogjolon minden vasárnap reggel. 
Szerkesztőség Városi bérház. I. emelet.

Kiadóhivatal Kazal József könyvnyomdája, hol az előfizetősek 
es hirdetések felvétetnek.

Felelős szerkesztő es laptulajdonos:

Dr. Lemberger Ármin.

Előfizetési árak
Egész evre 10 korona, félévre 5 korona, negyedévre 

2 korona 50 fillér. Egyes szám ára 20 fillér.

Pünkösd.
Hálaadó imák szállnak fel az Egek 

kárpitjához! ÍJnnepi hangulat költözik ismét 
a szivekbe, a harangok érezes hangja ünnepi 
áhítatot Iliidet, a Szentlélek eljövetelének 
fenkölt jelentőségű, magasztos ünnepét. 
L'nnepi mezbe öllözölt a természet is. A 
meleg verőlény játszi sugarainál üj életre 
zseliciül az anyaföld minden egyes röge, 
a. tél dermesztő lehet a tavasz enyhe, éltet- I 
adó. rügvfakaszló fuvallata váltotta fel : 
viruló élet, borút oszlató fény, lelket és 
szível derítő világosság lép a rideg évszak ! 
nyomába. a fény és világosság sugár
kévéi szertelövelnek a tüzes nyelvek szent ; 
napján, a kalh'olíka anyaszenlegyház meg
alapításának emlékünnepén. midőn az i 
Édvömlö beváltotta a tanítványainak lett 
Ígéretéi: „hogy nem hagyja őket árván. . 
hanem elküldi a vigasztaló Szentielkel".

Es Valiiban fény és világosságra van 
ma is szükségünk, hogy a homályban, az 
elfogultság éji sötétségében tévelygő elme 
megtalálja az igaz utal az örök fény kút
fő r r á s á 11 oz. Is I cn éh ez.

Mint a hamu alall lassan tovább izzó 
zsarátnok, úgy lobban ki időről-időre a 
vallási inloleranczia magasan felcsapó láng
oszlopa, uj és uj válaszfalakat emelve ember 
és ember közölt, új és új ékel verve a 
tömörülni, egybeforrni, szerves egészszé 
kialakulni igyekvő társadalom rétegei közé.

Valóban újra le kellene szállnia a tüzes 
lángnyelvek képében a Szentlélek mennyei 
malaszljának a vallási villongások és téves 
Ilitek széthúzó szellemétől feldúlt földre, 
hogy újból hirdesse a felebaráli szeretet 
magasztos evangéliumát, hogy újra bele- 
esepegtesse krisztusi tanának harmalcsepp- 
jeil az emberi lelkek kopár, letarolt meze

T Á R C Z A.
Oroszlánszívű Richárd.

Verses novella.

A ,. B A J A I I! I B L A I*"  erodeti tározója. 
Irta Kanizsai Ferencz.

..Engem, kisasszony, már most meg nem ingat. 
Egy Radnólhy ezt el nem tűrheti!
Sohase hagytuk ősi jogainkat:
Mint fényes múltunk büszkén hirdeti.

A Radnólhyak vére nem aludlej,
A becsület, se régi, rongy kabát.
Majd megtanítom ö kernel. Ej, úgy kell! 
ügy kell neki, mit sérti meg magul?!

Lakoljon hál a nyomorult gazember.
Ki hölgyemet megsértői vakmerő.
A büszkeségem egy felbőszült tenger.
S véremben tombol, lörr az öserő".

„Richárd" . . . felelt a lányka síró hangon. 
..Richárd. en félek. Meri ki tudja, hátha?"

„Egészségemnek, hidd el. hű galambom. 
Annyi! sem árt a párbaj, mint egy nátha".

„De ah. Richárdom. mivel érdemeltem.
Hogy szívemet ily durván kínozod? 
Hiába! Minden férfi szív kegyetlen . . .“ 
így szólt a lány, s keservesen zokog.

Kínos csend szállt le, mint egy szürke felhő. 
Elcsukló sírás hallatszik csupán.
Richárd nem tudja, mi most a leendő? 
Ezért bajuszát pödri nagy-hután. 

jébe, hogy újból elhintse magvait az ő 
békét hirdető, egyenlőségei áhítozó isteni 
kinyilatkoztatásainak, hogy ismét elűzze a 
kúfárkodó álprófétákal az igazság fenséges 
templomából és újra a szerétéi vallása 
uralkodjék mindenfelé, ama szerelet val
lása, mely nem ismer más hilágazatot, 
mint: „Szeresd felebarátodat, mini önma
gádat".

Es valóban újra le kellene szállania 
tüzes lángnyelvek képében a Szentlélek 
isteni kegyelmének, a midőn a hit és erkölcs 
figyelmeztető szózatát elnémítja az önző 
érdekek dúló fergelege. a midőn belevijjog 
az Istenhez való emelkedés ünnepi hangu
latába korunk anyagelviességének kiáltó vá
sárzaja és a midőn a léiért való küzdelem 
csatakiáltásai közepette elfúlnak a szív és 
lélek nemesebb érzelmei.

Újra köszöntjük Pünkösdnek szent 
ünnepéi ! Szállja meg szivünket a vallási 
állítat isteni békéje, járja át lelkünket a 
Szentlélek magasztos tanainak mennyei üd
vössége, hogy megértsük a tüzes nyelvek 
bölcs intelmeit, hogy fogékonyakká váljunk 
a hit és erkölcs szavainak befogadására, 
hogy közelebb jussunk a legtisztább bol
dogság örök kútfejéhez, az élő és igaz 
Isten szeretetéhez.

r.

Helybeli és vidéki hírek.
Kitüntetett mentő. A budai lesli önkéntes 

menlöegyesület vasárnap tartott közgyűlésén a 
jutalmak odaítélésére kirendelt bíróság határozata 
alapján. Pollennann Arlhiir orvosnövendékei, bajai 
föl d i n k e I, dicsé re I re érdéi 11 esi le I le.

Szóbeli érettségi vizsgalatok. .1 bajai főgymna- 
simnban június hó 11 és 15-en fognak megtartatni 
a szóbeli érettségi vizsgálatok, mini már közöltük.

Es a szobában ide-oda nyargal.
(„Mit is legyek? Az ördög érti ezt*.)  
Majd hősi pózban, bánatos haraggal. 
Legszebb tenorján szónokolni kezd :

„Ej. embereid meg. Margilom. magad! 
Légy férfi. azaz pardon, hős leány! 
Ha meghalok is, lan csak meg akad 
Különbb legény is nálam, egynéhány.

De nem! Minő egy kerge gondolat! 
No még nem pipált <enki sem olyat ! 
Karom aczél. a szivem is helyén:
Hej! A csárdában ki hat a legény?

Topp! Fürge kaiddal eerclot pörgetek. 
Iliaj ! Csak úgy süvít a levegő.
Megvagy ! . . . Vigyetek haza, emberek 
A mamájához. Hol egy lepedő?

Mert igy szoktuk mi ezt : Radnólhyak ! 
Előre szegzell landsa, nyílt sisak.
Fejem fölött ha kardom búgalom : 
Nincs a ki feltarthasson utamon!

Vitéz apumnak tyúkszemére lepett 
Valami báró, olyan becsi nemet.
Apá m a sógort úgy kupán találta : 
Hogy Laufschrillben ment a másvilágra.

Egy osztrák generális nagy füle 
A dédapámnak mar sehogyse tetszett. 
Gondolta: Tán szebb volna nélküle? 
Suhant a kard es kel karéjt kimetszett.

/h. Schnabl Róbert bpesli VI. kér. reáliskolai 
igazgató h. elnöklete alall. Fögymnasiumunkban 
a lólyo tanév végével I leánynövendék lesz érett
ségi vizsgalatot és 22 osztály vizsgát lelt rendes 
tanuló.

Házasság. /)r. Haras Dezső szabadkai orvos 
f. évi május hó 25-én d. u. 1 20 órakor tartja 
a bajai izr. imaházban Posenberg Lídia úrhülgy- 
gyel eskelesi ünnepélyét.

Fényes esküvő. F. hó 11-én díszes esküvő 
lölyl le Budapesten Jézus Szent Szive templomá
ban. hol ugyanis <lr (lyarmali, Viktor iigvvéd 
oltárhoz vezette Maa-lner Lenkét, Mautner Ödön 
es. és Kir. udvari magkereskedö leányát. A temp
lom zsúfolásig meglelt a legelőkelőbb közönséggel, 
földbirtokosok, a jogászviliág, a fővárosi tanács, 
kereskedők nagyszámú képviselőivel, nemkülönben 
a rokon ság es jóbarátok számos tagjával. Az uj 
házaspárt, nemkülönben az oly nagy mérvben 
közbeesülésben álló örömsziilökel minden oldalról 
melegen üdvözölték.

Nyári mulatság. A bajai első kath. nöcyylet 
a jövő hó 1-én megtartandó nyári mulatságra a 
következő meghívókat küldte szét: A „bajai első 
kath. nőcgylet 1902. június hó lén a .Lövő-kert" 
összes helyiségeiben a helybeli szegények támo
gatására dijlekezé<si‘| es világposlával egybekötött 
..nyári mulatságot" rendez. Személyjegy ára: 
I kor., este a peiizlarn.il 1 kor. őt) íill. jegyek 
(‘Ilire válthatok: l)r. Makray László és lliibner 
József urak gyógyszertáraiban és Kollár A. ur 
könyvkereskedésében. Kezdete délután 3 óra
kor. A dijlekézcs kezdete délután 4 órakor. 
Felulíizelésekel a jótékonyezélra való tekintettel 
köszönettel fogadnak és hirlapilag nyugtatnak. - 
Kedvezőtlen idő eseten a mulatság a lövő-kert 
belső helyiségeiben larlalik meg.

A bajai első kath. nőegylet evek hosszú során 
at lelkes buzgalommal fáradozik a jótékonyság 
mezején és ezúttal a lövő-kert kies helyiségeit 
nyitja meg a közönségnek, hogy áldozatfilléreket 
gyűjtsön a maga szegényeinek gyámolilására. Vá- 

: rosunk áldozatkész közönsége és lánczkedvelő, 
lelkes ifjúságunk bizonyara örömmel fogjak meg
ragadni ezen alkalmat, hogy a nemes egyletet a 
felebaráti szeretet szolgálatában álló inlenczióiban 
minél hathatósabban támogassák és a lökért gyö
nyörű keretében uj életre támaszszák azon poin-

Maria Teréziának testőre
Volt nem egy ősöm. Délezeg, hős leventék ! 
A párbaj náluk megvolt egy-kollöre.
Vas izmaikat lovagvérrel kentek.

A nímetben ha fölneszeit a mersz.
No. bennük ugyan törököt fogott.
Ha messziről meglátta, gvprs Ríickwarls — 
Konzeiilrierungban elszelell legott.

Dicső Rákóczy zászlaja alatt
Sok ősöm küzdött: egy se volt labanez!
A inig ív. a viliig viliig marad : 
Radnothy-sarjnak eleme a harc/.!

De hál ki győzné felsorolni mind
Vilézlö őseimnek telteit ?
Engem a példa követésre int :
Rozsdától óvni ősök legyveril.

A kik leöllek törököt, talárt :
Vérükkel védték a magyar határi. 
Számonveszik a késő unokától:
Hej. nines-e a kardod puhafából?

Mert igy szoktuk mi ezt : Radnólhyak.
Előre szegzell landsa, nyílt sisak!
Fejem fölött ha kardom búgatom:
Vérrózsa nyílik hősi lilámon ..."

Igy szol! a hős. Majd sastekinletél
Halast kutatva, küldte szerteszét.
De nem derüli fel Margit sápadt arcza: 
Szép szöszke fejel sírva eltakarta, 

peiizlarn.il
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pás. regi. jó mulatságok egyikét, melyekről a lókért 
hajdanta méltán oly híres volt. A laradha il
lanni bnzgolkodó rendező-bizottság, a melyben 
társadalmunk minden osztálya képviselve vau • 
amelyben szép leányain gazdag flórája, mind 
egy szálig egviilt le>z. ‘‘lég biztosítékot nyújtanak 
arra nézve, hogy ezen nyári mulatság fényes 
sikerrel Ing végződni valamikor a késő reggeli 
órákban.

A közönség megnyugtatására, hogy nagy 
költekezéstől tartania egyáltalában nem kell, ide 
igtaljuk azon rendkívül mérsékelt arak jegyzéket, 
melyek melleit az ételek és italok elárusít asa 
történni fog: 1 adag elei 40 krajczár, sajt L> kr.. 
lekele kave 15 kr.. siller bor 30 kr teher bor 
40 kr.. 1 pohár sör 12 kr.. ásványvizek 25 kr.. 
1 pohár pezsgő I kor. és olcsó szivarok.

A dijlekezesnél I dij lesz a f-rii.-ia. I a 
hölgyek részere. Ezen kívül világposta. Imi a leg
több levelező lapot nyerő hölgy értékes juta
lomban részesül.

Halálozás. Mankóid István in. kir. posta és 
táv. felügyelő, városi bizottsági tag I. ho 13-an. 
d. u. 4 órakor, életének .53-ik és boldog házassá
gának 24-ik évében, hosszas szenvedés után el
hunyt. Végliszlessége csütörtökön délután 6 órakor 
ment végbe a közönség osztatlan nagy részvéte 
mellett, mely tanúskodott arról a köztiszteletről 
és közszeretetről, melynek a korán elköltözött, 
derék tértin városszerte örvendett. A magyar 
posta- és lávirdaügy az elhunytban, ki 31 évet 
tőitől l szolgálatában, egyik kiválóan buzgó és 
szakképzett hivatalnokai, a bajai posta és távírda 
hivatal az előzékenysége és szolgálalkészsége 
folytán általánosan szeretett főnökét, városunk 
közügyei lelkes, odaadó képviselőjüket vesztették 
el. Halálát mélyen siratják: agg édes anyja 
özv. Mankóid Pálné szül. Manolinő Antónia, neje 
szül. Hcller Lenke és gyermekei Jenő, Irén es 
Dezső. valamint a bajai ])osta-'és távirda tiszti
kara és szolyaszemélyzefe, a kik jóságos, szereteti 
főnöküket gyászolják az elete javakorában sírba 
hanyatlott, érdemes tisztviselőben. A tisztikai 
és szolgaszemélyzet gyásza jeléül díszes koszorút 
helyezett a ravatalra és haláláról a következő 
külön gyászjelentést adta ki : A hajai posta- és 
távirdatisztikar szomorodott szívvel jelenti szeretett 
főnökének Mankóid István m. kir. posta- és 
tavirdafelügyelőnek hosszas szenvedés után, hiva
tali működésének 31-ik és éleiének 53-ik evében 
f. hó 13-án délután 31 2 órakor történt gyászos 
elhunytál. Temetése f. ho 15-én, délután (*>  órakor 
fog a Kossulh-utczában levő saját hazából, a róm. 
kalh. szertartás szerint, végbemenni. Báján. 1902. 
május hó 13-án. Áldás és béke lengjen porai 
felett !

A bajai fögymnasium tanári karának határo 
zata. Sokat beszélnek mostanában varosunkban 
a fögymnasium tanári karának' e hó 14-én kibír 
delelt határozatáról, melylvel a felsőbb osztályok 
három tanulóját - vétkes könnyelműségük és az 
iskolai törvények súlyos megszegése miatt — a 
tanintézetből kizárta. Eltávolították ugyanis 
az intézetből K. J. VII. 0. t. és kilillotlaknak 
jelentették ki M. G. és Sz. .1. Vili, osztályt immár 
elvégzett és kel tantárgyból mar írásbeli érettségi 
vizsgálatot lett ifjakat. Az ítélet Ián legszigorúbban 

sújtja M. <í. Vili. o. tanulót, ki az intézetnek 4 
esztendőn al egvik jeles növendéke' es a logynimi- 
siumi önképzőkör ifjúsági alelnöki' volt.

Tanítói nagygyűlés. .1 Jiajaridéki Ji m. 
K'itk. Xe/danitó- Ei/yesület" május hó 20 án d. e. 
10 órakor a városi székház dísztermében tartja, 
lolvo m i rendes Xat/i/i/i/iiléset. a következő tárgyso
rozattal: 1. I). e. fel 10 órarkor a plébániá
im plombán V’eni Sancle. 2. Innen testületi lel- 
vonulú- a városi székház dísztermébe. 1. Pont 
10 órakor a gyűlés megnyitása. A 1. egovd-u 
beszedet tartja : Kovács Máté apai, cgy-e elnök.
2. ('>ás:ka Györyy érsek úr ömöli, üdvöh-t
3. Dr. Eben Mihály előadáso iiat/yhi ■' 
s:ámolóyépéröl. 4. A testi fenyíték az i>ao..<t ...

ez.iinü vilatélel tárgyalása az Újhelyi ti.-teli' 
tervezet alapján. 5. Titkári jelentés. Tart a: N/rr/.- 
József titkár. (>. A bíráló bizottság veteményes 
jelentése a pályamüvekröl. Előadó: Hóó/; Pál bir. 
biz. elnök. 7. Javaslat a jövő évi közgyűlési tételek 
tárgyában. 8. A tagdijhatralékok rendezése ügyében 
kiküldött bizottság jelenlese. Előadó ; S-auter 
Gyalu. 9. A közp. Bizottság kebeléből kiküldőit 
pénztár-bizottság véleménves jelentése a tagsági 
dij kezelése módjának megvallozlalasa tárgyában. 
Előadó: ifj. Szélig Eerencz. 10. Indítványok. II. 
Tiszhijilás.

Helyreigazítás. A ..Bajai Első Kalh. Nöegy- 
leT-nek mull vasárnap kibocsájloll meghívóiból 
tévedés folytán (Hadovát: Maliid úrhölgy neve a 
rendezőségből kimaradt, mit ez utón igazit helyre 
az egylet elnöksége.

Tanuló ifjak utazása. Tanítóképző-intézetünk 
két felsőbb osztályának tanulói, több tanár kísére
tében folyó hó 21 én Pécsre rándulnak. a város 
es vidéke nevezetességeinek megtekintése czeljauol.

Tanonczmunka kiállítás. A bajai ipartesiülei 
a területen dolgozó iparoslanonczok munkaiból 
kiállítást rendez, mely ma d. e. 9 órakor nyílik 
meg az ipartestület házában. Ajánijiik a közönség 
figyelmébe.

Színészeink nyaralása. Állandóan telt ház 
elölt játszik mostanában Pesti Iliász Lajos színtár
sulata Nagy-Körösön. E hó 21-éig maradnak 
Nagy Körösön, s onnan 6 heti tartózkodásra Makóra 
mennek, ahol mint a „Maros" írja nagy érdeklő
déssel várják a színtársulatot.

Leánygymnasiumi tanfolyam Bácskában. A 
zen la i fögyiiu lasium.ha kellő szama leánynövedékek 
jelentkeznek. a jövő 1902—1903. tanévtől kezdve 
leánygymnasiumi lanfolyamol nyit. A leánynöveii- 
dekek tanári uiiigánokl alásban részesülnek s a 
tanév végén a zenlai főgymnasiumban magánvizs
gálatot lesznek.

Vivő tanfolyam. Mar lapunk mull számában 
felemlítet lük, hogy Bartoli János, a ..Zombori 
Sport Egylet" szerződtetett vivő tanára barom 
hónapra tervezett vivólanfolyamát városunkban

megnyitotta. Azóta volt alkalmunk a kitűnő 
maestro jele.- tamlasi modszm erői és kiváló szak
képzettségéről meggyőződést szerezni és igy mele
gen ajánlhatjuk előzékeny es miveit modoránál 
fogva is sportkedvelő ifjúságunknak. Bariüli 
mester kiképezletését Romában, az oltani városi 
katonai vivóiskolában nyerte és azóta Olaszország 
legelőkelőbb városaiban, az olt rendezeti vivő
versenyeken arany es ezüstéremmel és díszok
levéllel I " kitüntetve, úgy többek közölt Palermó- 
ban 1892 be . Nápolybán 1893-ban. Caserlában 
18911 ‘".i ibau 1899-ben. továbbá Velenczé-
b.<  r. iRe.; .0; is ismételten.

A bajai I. Noegylet halas köszönetét fejezi ki 
.1 .se: ;>miape<ti pezsgőgyáros urnák ez 

. ' s 1 f. imiius li<i 1-én tartandó ..Nyári 
mulatságra" fölajánlott 12 üveg pezsgőért, .li 
clnökséff.

A Baja-zombor-ujvideki vasút felügyelő bízott 
ságában Sándor Béla ny. főispán elhalálozásával 
megüresedett egyik bizottsági tag állási mint érte 
sülünk Latinovils líéta, orsz. képviselővel fog
ják betölteni.

A bajai I. Noegylet tudatja mindazokkal, a 
kik az ailala f. évi június hó l en tartandó „Nyári 
mulatságról" szóló meghívóra igényt tartanak s 
azt levédésből meg nem kaptak volna, szívesked
jenek a Nöegylel titkáraihoz fordulni. .1: clnölcséfj.

A bajai bunyeváczok. Olvasóinknak meg élénk 
emlékezetében van az a botrány, melyei a bajai 
bunyók m. ho 13-án a Eerencziek templomában 
okozlak azzal, hogy a nagymisén a klerikusok latin 
énekéi bunyevácz templomi énekekkel annyira 
zavarták, hogy az istentisztelet fenakadt és a 
miséző pap a nagymisei kénytelen volt csendes 
misével befejezni. A botrányban sokan voltak ré
szesek. akik közül hatol, mint kezdeményezőket és 
pedig Eastrovic-s Antall. Treszkitij Györgyöt, lior- 
kili/ Antall. Jerkorics Jozselel. ö:v. Osztroijonác: 
Mariál es Márilij Mihályt vád ala helyezlek. Ügyük
ben f. hó 13-an volt a végláigvalás a hajai járás
bíróságnál /)r. Heténii/i Pál birö előli. A vádat 
Koschier Aulai ügyészségi megbízott helyettes 
képviselte. Vádlottak egyhangúlag tagadtak, hogv 
a magyar állameszme ellen akarlak volna tüntetni, 
de tagadták azt is. hogy előre összebeszéltek volna. 
Védelmükre előhozták, hogy jó magyarok és nem 
tudlak, hogy latinul fognak énekelni, hanem azt 
hittek, hogy bunyevácz mise van. A bizonyítási 
cljáiás és tanúkihallgatás után kihirdették az íté
letei. mely szerint llorkitijot, Jerkovicsut, Osztro- 
iionátz Máriát és Márity Mihályt vallás elleni 
vétség miatt, fejenkint G heti fogházra és KM)—100 
kor. pénzbüntetésre ítélték. Treszkitijet ős Pastrovi- 
csot pedig felmentették. Az eiitéltek felebbezlek 
és a felmentetlek terhére az ügyészi megbízott is 
felebbezetl.

FináncztempÓ. A bajai pénzügyőrség egyik 
túlbuzgó tagja a mull ho 24-en megvizsgálván a 
bajai légszeszgyár könyveit, lefoglalta és meglele- 
tezle az összes tavalyi légszcszkönyveeskékel, mert 
rajtuk csak az első oldalon van 5 kr. bélyeg. E 
könyvecskék tulajdonosait anélkül, h >gv fizetési 

De mégis, halkan, mint az esti szellő, 
Mely bús ligetben hervadásl zokog. 
Megszólalt: ,, Richárd , ne légy oly reltenlő, 
Hiszen, ha veszszük. nincs is rá okod.

..Légy jó fiú. Ám szavadat adod,
Hogy a mit mondok, nem veszed zokon: 
Eridj el hozza, s kérj bocsánatot.
Hisz voltaképp le vágtád öt pofon".

- „Bo-csá-na-lot ? Mit? Én?! Bocsánalol! 
Hitemre, nem rossz! '• Nagyszerű. Dicső. 
Mily eszme?! Mondd, az eszed elhagyott? 
. . . Beszéljünk másról. Szép ma az idő.

Hogy esni fog? Ki tudja, meglehet.
A higany is e lelet emleget.
Talán. — De mégse . . . Huj! Az angyalai! 
Nem szül nyíllal a Radnólhy-esalád !

Ha kell : hál inkább felkötöm magam 
Egy füzfaágra kint a Tiszaparlon, 
Vagy egy golyóval zúzom szél agyam:
/><■ inon mondom ki <. / a s:<il. ko<j<jpardon !.. /’

A lány szeme, mint izzó délibáb.
A mely ezüst tó gyöngyén gyújt tüzel:
A felhő- mezből fényivel kivált.
8 csillogtat 1 a pergő könnyeket.

Majd, mint a Múzsa járul költőjéhez 
Szerelmes halkan, ihlett éjeken.
• • . Megszólalt Margit: (s szive büszkén erez)

• Hadd csókoljalak, hősöm énnekem!

O, kincsem le! Oh. büszke hősöm le! 
Nem féltelek! Menj harczi utadon!
Lelked lelkűmbe bátorságot önle :
Menj hal és győzz! Száz csók a jutalom! "

Richárd meghalva vonta kebelére
Az ittasul! lány szöszke kis fejét.
Csókolta hévvel, olt. ahol csak érte . . .
. . . Dehogy is sejté a közel veszélyt !

Mert ah! Mi szép a csókok iskolája!
Csak úgy tolong a sok diák oda !
Tanáruk: .\nun. Mindenik imádja. 
Szekunda nincs. Eléqséfjes soha !

Na. ime most is : kel nemes versenyre
A szorgnlotnban kel jeles diák.
A gyorsan lelteit, kérdésre.
Hogy csattanóbb felelelet ki ád ?

. . Az. algebrának Ilire hajmeresztő.
S c hír higyjék el — esimyá rágalom, 
figyeljenek : e kél diák csak kezdő.
S vsak ezt mondják: „Meg többre szomjazom!”

A szorzást egymás karjában tanullak: 
„Kilenezszer öl esők, mennyi az, babám?” 
Sohajlásokkal jelezvén a nullái.
Es Ogv-egy esők leli egy-egy arab-szám.

Majd elhagyták az alsóbb iskolát.
Es nyargallak az algebrán tovább.
Nem szoroztak már: hátrányra emellek. 
Aleltan súgva: ..Edesem, szerellek!"

Az ajtó ekkor tárul hirtelen,
Es Margit öesese: Józsi megjelen. 
Semmit se szólt, csak furcsán köhögött.
S a boldogságból vont nagy köbyyököt.

Takard el arezod : Ámor! Borzalom! 
A szörnyű perczet le sem Írhatom !
Richárd elsáppad. Margit pityereg.
De nem légit a kotnyeles gyerek.
Hiába kérik. Örömében lomból.
Dehogy is enged inosl a negyvonnyolcz.ból!

„Csak a zérl is megmondom n mamának : 
A rongy forintját tartsa meg magának. 
Gyerek vagyok, de bírom eszemel : 
Engem a bácsi meg nem vesztegel !“

— „Elhallgas íiczkó ! Ládd-e ezt a botol ? 
Elverlek, mint a kétfenekü dobot!"

Szó szót követ. Richárd se rest :
Add frissiben egy nyaklevesl.
A gyerek bődül, rúgdcapál: 
í volt, mint egy csorda sakál.

.J)h jaj! Richárd! Mit leltél!? Istenem! 
Ha meghalljak, lesz jaj neked, s nekem ! 
Csililsd el! ígérj csákót, puskái, kardot..

De Józsi bömböl: „Tudom, mit akartok! 
A’cuí k<‘ll se puska, se csákó, se kard : 
Én bömbölök, a móf a szuszba' tart!"
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meghagyást kaplak volna, intővel figyelmeztették, 
hogy 18 koronái fizessenek be az adóhivatalba. 
A magunk részéről nem tudjuk eléggé elítélni ezt 
az eljárási, meri I. a legszeszkönyvecskék nem 
tartalmaznak sem szandál, sem nyugtat, hanem 
azok bevásárlási n. n. beíró könyvek. 2. bélyegtelen 
vagy rosszul bélyegzett számlákért a leletet első
sorban a számla kiállítója fizeti es ha azon nem 
lehetne behajtani, akkor felelő.- a számla elfogadója 
is. Különben úgy értesültünk, hogy a közigazgatási 
bizottság egyik előkelő tagja szóvá teszi ez ügyel 
a közigazgatási bizottság legközelebbi ülésen.

Borkiállítás Pozsonyban. A Pozsonyi Orzságos 
Mezőgazdasági Kiállítás keretében Borkiállítás is 
lesz, megtartva, mely iránt országszerte igen nagy 
érdeklődés mutatkozik. Ismeretes, hogy hazánkban 
a borkereskedelem már néhány év óla pang. - 
igy az utolsó évek termése még nagy részben 
eladatlan. Azért is termelőinknek minden alkalmat 
meg kell ragadniuk, hogy boraikra a közfigyelmet 
felkeltsék, mert ugv külföldön, mint hazánkban a 
fogyasztó közönség egészen tájékozatlan felújított 
szőlőinknek lermőkepessége és boraink minősége 
felől. Kiváló alkalom kínálkozik a pozsonyi kiál
lításon a borok bemutatására azért is, inért gondos
kodva lesz arról, hogy a kiállításra érdemesített 
összes borok poharankint kiméressenek, s igy a 
kiállítást látogató közönségnek módjában leeeil a 
borok jóságáról izlelés utján meggyőződést szerezni. 
A borkiállítás bejelentésének határideje j uniós 1-én 
jár le. Bejelentési ivet küld es részletes felvilágo
sítást ad dr. Britékor Jenő, csoportbiztos. (Budapest. 
IX.. (’llöi-űl. Köztelek).

Szakvizsga. .1 gőzgép kezelők és kazánfűtők 
képesítő rizsgái Szegeden inájés ho 26-án délelőtt 
9 órakor fognak megtartatni a vasúti hídnál lévő 
városi vizmütelep helyiségében. A vizsgálati kérvé
nyek kellően felszerelve 6 10 uapp d előbb kül
dendők be a kerületi kir. iparfelügyelőséghez 
(Szilágyi-ulcza 1. szám).

Elhunyt matróna. Özv. Hercz Mérné szül. 
Éried Júlia asszony, llerczeg Kde ó-kanizsai föld
birtokos. vármegyénk törvényhatósági bizottsági 
Ingjanak édesanyja e hó 10-én reggel hetvennégy 
éves korában O-Kanizsán meghall. Szivbcli jósá
gáért, jótékonyságáért sok gyámoltja fogja áldani 
emlékét. A megboldogult az ó-kanizsai izraelita 
nőegyesületnek egy évszáznegyednél tovább ügy
buzgó és jótékony elnöke volt.

Előléptetés, Ggőrffy Géza kir. tanácsos, a 
zombori pénzügyigazgatóság vezetője a VI. fizetési 
osztály első fokozatába lepett elő. Ezen előlépte
téshez a pénzügyigazgalóság tisztikara és tisztelőinek 
nagy száma gratulált.

Márta egyesület Szabadkán. Mint tudósítónk 
írja : Szabadkán Márta egyesület van alakulóban.

A cselédeket gyámoliló egyletre talán sehol 
sem volna nagyobb szükség mint éppen nálunk 
Baján, hol a cselédmizériák már tűrhetetlenek. 
Bizonyara nagy szolgálatot lennének városunknak 
azok, kik az ügyet kezükbe vennék.

Állami lelenczház és szanatórium Szabadkán. 
Nemcsak lelenczháza. gyermek-szanatóriuma is 
lesz Szabadkának. Kél uj humanitárius intézmény, 
melyet nagy részben az államnak köszönhet Sza 
badka. A lelenczház ügyében e ho 13-án volt

... „De Józsi, kérlek, oh. ne haragudj. 
Hiszen a bácsi nem akarta ügy.
A dolog nem több, mint egy vidám tréfa. 
Tudod: a bácsi oly bolondos néha**.

- Hál jó. N< mi bánom, Noha szenligaz,
A pofont tréfából se kedvelem.
Ide vagy öl forintot! Ez vigasz:
De nincs megadva még a kegyelem.

Mint tudni tetszik, én a második 
Gimnáziumnak volnék hallgatója.
Nem első éves! . . . Mii okoskodik? 
Ergo : ludhutná. nem vagyok már gólya.

Ha gólya nem vagyok, hát azt is tudja.
Egy lovagias lénynek mi az útja ?
Én kész örömmel jobb-kezet adok :
Csakhogy előbb kérjen bocsánatot

Ez kellett csak a bősz Badnóthvnak!
Dühtől dagadlak karján az inak.
Es csúful eldöngeti Józsikát :
Ha ez segítség után nem kiált.

..Segítség! Gyilkos!"
Es pár pillanat:

Lépések zaja. A mama ez. nyilván !
„Édes Bichárdom. győzd le most magad: 

Ha nem. úgy rögtön belénk csap a villám!"

Richárd nagyol nyelt es fanyarul szóla. 
(Mintha vadalmába harapott volna) 
..Sajnos, hibáztam. most imc belátom.
Bocsáss meg hát. aranyos kis barátom !" 

értekezlet a belügyminisztériumban, melyen Sza
badkáról részt \ellek: Sehmaas: Endre főispán, 
Mamusieh Lázár polgármester. Szalay Mátyás 
főkapitány. Szigelhy József, dr. Eresz József. 
Morvái Akosne e- Birkáss Sz. Adrienné, úrnők. 
Mint értesülünk: a tárgyalások immár befejezlellek, 
a jegyzőkönyvet aláírták es úgy a gyermekmenhely. 
mint a palicsi .szanatórium bizlosillalotl. Az alapkő
letétel - hir szerint még ez évben fog meg
történni.

Polgármesterek kongresszusa. Városaink pol
gármesterei ez év folyamán Szegeden kongresszust 
tartanak, a mellen Dr. Hegedűs Aladár polgár 
mester is reszt vesz. A kongresszuson egy fontos 
ügy kerül napirendre. Ugyanis a varosok leg
nagyobb nyomorúságát az képezi, hogy az állam 
igen sok terhét rárakja a varosok vállára es ezek
nek a zsebére teljesíti. Ezen nagy es regi sérelem 
ellen az aradi hatóság hoz javaslatot és pedig az 
idegen adók és illetékek behajtása tárgyában, 
melyek súlyos teherként nehezednek a varosokra. 
A kimutatások tömegesen lepik el a varosokat. A 
községek, hogy lerázzák magukról a behajtás 
gondját, egyszerűen a varosokhoz fordulnak, hol 
a fel tartózkodik. Mindennek eleje vétetnék, ha 
behoznák a vidéki varosokban is a fővárosban 
érvényes szabályzatot. Budapest csak akkor vál
lalja el az idegen adók és illetékek behajtását, ha 
ani iák a megkereső községben való behajlatlansága 
igazolva van.

Kilencznapi ájtatosság. XIII. Leó pápa elren
delte, hogy minden plébánia templomban kilencz 
napon keresztül minden nap imádkozzanak az 
eretnekek megtéréséért. Ugyanazon ájtalosságot 
búcsúval is összekötötte.

Török A. és Tarsa a legnagyobb fővárosi 
oszlálysorsjegy lóelárusiló. Ki ne ismerne ez 
országszerte kedvelt, szerencsés bankházat? Kévés 
ezégnek sikerült a játszó közönség kegyét oly nagy 
mértékben megnyerni, mint Török A. és Társának. 
A bankház állal gyakorlatba vett elv. hogy vevői
vel a legmesszebbmenő előzékenységet tanúsítja 
és azokat jól szolgálja ki. hálásnak mutatkozott. 
Vevőköre folyton nagyobbodott es az állandó for
gatom növekedése folytan a Váczi-körut 4 alatti 
földszinti és másod emeleti főüzlel szűknek bizo
nyult: ugyannyira, hogy a föiizletel a hasonlilhal- 
lanul nagyobb Teréz-körut 46 h. helyiségbe helyezte 
ál. Ezenkívül a főváros négy nagy kerületében 
fióküzletei is vannak és pedig: V., Vaczi-körut 4.. 
IV., Muzeum-körut 11.. VH., Erzsébel-körul 54.es 
Kerepexi-ul 32. sz. Török bankház ama törekvéséért, 
hogy vevői kívánságait kielégítse, vevői elismeréssel 
adóznak, amit a számos beérkező hálanyilalkozat 
bizonyít. Ezenkívül hivatott helyről is hízelgő elis
merésben részesült e ezég. amennyiben a m. kir. 
szabadalmazott oszlálysorsjalék igazgatósága, moly 
sorsjáték ügyek megítélésében a legmérvadóbb, a 
Török ezég örömére igazolta, hogy a legelözéke- 
nvehb módon bonyolítja le a vevöközönséggel 
ügyleteit. Mindezek után azoknak, kik az osztály
sorsjátékban keresik szerencséjüket, a szerencse 
állal kiválóan kegyelt Török A. é? Társa bankházát 
ajánlhatjuk. E ezég a május 22-én. csütörtökön 
kezdődő I. osztályú húzáshoz sorsjegyeket eredeti 
árban árusít és pedig 1 i sorjogy 12 korona. 1 •> 
sorsjegy 6 korona. 1 4 sorsjegy 3 korona. 1 s sors
jegy 1 korona 50 fillér. Török A. és Tarsa bankház 
mai hirdetésére felhívjuk olvasóink figyelmét.

Czifra atyafiság. Csapláros Peren ez napszámos, 
aki már negyedik éve. hogy nejétől elváltán el. a 
mull hét egyik napján, egy ismerős nőtől l'elké- 
reletl. hogy látogassa meg feleségét, aki hajlandó 
vele kibékülni. Csapláros neje lakásán egy este 
meg is jeleni és kérte, hogy folytassa vele a házas 
életei. Az asszony erre nem volt hajlandó és 
midőn Csapláros távozóban volt, neje es öcscsc 
Szilágyi István a kapunál neki estek, s elverték úgy. 
hogy gyógykezelés veget! a városi kórházba kellett 
szállítani. A nyomozás megindult.

Fiúi szeretet, pintér Pál napszámost neje es 
gyermekei elhagylak és a mull bel egyik napján 
Pintér a Szarka ulczában találkozott nejevei. Kerté, 
hogy jöjjön vissza hozza. Az asszony a kérelmet 
elutasította, mire Pintér dühbe jött és ököllel nejei 

1 fejbe ütötte és a nő kézében volt asztali lámpái 
elvevén, azt Kálmán nevű fiának arczaba vágta, 
ki atyjával dulakodott. Ekkor János nevű fia is 
közbe lépett és közös erővel úgy elverlek atyjukat, 
hogy a korházba kellett szállítani. A vizsgálatot 
megindították.

Verekedő borbélyok. Pallos Sándor es Antii 
János borbélyok a J/mőö-féle korcsmában össze
veszlek. A vita hevében Hallos oly erővel vágott 
egy üvegei Antii fejéhez, hogy a ver elborította 
és az üvegcserepeket az orvosok szedték ki a léjé
ből. A lelek kibékülték úgy, hogy Hallos bocsá
natot kért, az orvosi költségeket is fedezte, sőt 
Antiinak segédei is állított az időre, mig beteg.

A szerelem sötét verem. Kaid a m István 51 
eves csizmadia mester 11 év óla viszonyt foly
tatott a vele szemben lakó ő:r. Pólyák Józsefné- 
val, aki szinten 50 eves körül lehel. Ealdum 
ismeretlen ókból megörült és az volt a bogara, 
hogy ez az erkölcsleien viszony öl löijkre teszi, 
ennek a következménye, hogy feje zúg. Orvosokhoz 

fordult tanácsért, akik nyugalmat ajánlottak neki 
es ö ott is hagyta hazát es a Heszkas-utczaba 
költözött. Mintegy félévig volt igy külön es ez idő 
alall egészén megnyugodott. Utóbb azonban az 
asszony újra csalogatni kezdte es Ealdumnak az 
a rögeszméje támadt, hogy az asszony megbabo
názta és ö nem tud tőle ,szabadulni. Vissza is 
ment lakni házába, de nyugalma oda lett. Dol
gozni nem tudott, egész nap a ház elolt sétált. 
Vasárnap, f. ho 11-én este elgondolta, hogy ö 
megszabadul ebből a helyzetből. Magahoz vette 
kis baltáját e> átment Polyaknehoz, akivel egy 
ideig elenyelgelt. Egyszerre kirántotta kabátja alól 
a haltat es Pólyáknál úgy ütötte homlokon, hogy 
homlokcsontja bezúzodoll. Amint lettél észrevette, 
a rendőrségre ment és meglelte a feljelentést. 
Az asszonyt a kórházba szállították.

Kivándorlás Bácsmegyéböl. I gy értesülünk,hogy 
Ó-Becsén es Bacs-Eöldváron ügynökök járnak körül, 
akik arra csábítják a lakosságot, hogy kivándorol
janak. Ez ügynökök Németországba csalják a 
hiszékenyeket es igy valószínűleg az ismert bácskai 
föiigynökseg megbízottai lehetnek. A rendőrség 
es szolgabirósag figyelmet felhívjuk, hogy éber 
figyelemmel kísérje az ilyen üzérkedőket és aka
dályozza meg a kivándorlást, a melyből rendesen 
sírva, lerongyolódva, kiéhezetten térnek vissza az 
áldozatok.

Orvosság helyett méreg. A szomszédos Bács- 
Vaskulról Írjak, hogy olt a minap szörnyű tévedés
nek cselt áldozatul egy fiatal úri asszony, Jureczky 
Erigyesné. Betegen feküdi s a cselédtől gyógyszert 
kert. Egy szekrényen kel üveg állott, az egyikben 
orvosság, a másikban szublimáloldal volt. A cseléd 
az orvosság helyett szublimáloldalot adott be a 
betegnek, aki fájdalmában fölsikoltoll és elalélt. 
A megijedi cseléd erre hazahívta a férjet, aki 
nyomban orvosért küldőit. Az orvos azonban már 
nem segíthetett a szerencsétlen fiatal asszonyon, 
aki rövid idő múlva nagy kínok közölt meghalt

Magyar ipar es az iskola. Wlassics Gyula 
vallás- és közoktatásügyi' miniszter valamennyi 
kir. tanfelügyelőhöz a következő rendeletét adta 
ki: A hazai iparvállalatok támogatása érdekéből 
újból felhivomatanfelügyelőségel,utasítsa a vezetése 
alatt álló tankerületi összes elemi iskola tanítóit, 
hogy az elemi iskolai tamilokat kizárólag hazai 
irótóll, tollszár, rajzszer es rajzmásoló papirgyárt- 
mányok használatára szorillsák es ebbeli utasítá
saiknak végrehajtásai a legnagyobb szigorral ellen- 
örzizzék.

Ingyenes diszmíi ajándék. Aki e czimel elol
vassa, akaratlanul is Amerikára, a képtelenségek 
hazájára gondol. Pedig ezúttal sokkal közelebbről, 
A PESTI NAPLÓ Magyarországnak c legrégibb, 
pártoktól és klikkektől teljesen független, szabad
elvű és szókimondó napilapja lepi meg vele 
karácsonyra olvasóit, ajándékul adván teljesen 
ingyen a gyönyörű kötésű, remek illusztrációk
kal diszitell ZICHY MIHÁLY ALBUM-ol. E valóban 
értékes és nagy irodalmi becsesei bíró müvet — 
melynek az ATHENAEI'M kiadásában megjeleni 
eredetije 90 koronában kerül a PESTI NAPLÓ 
uj kvárl kimlasabaii karácsonyi ajándékul megkapja 
a PESTI NAPLÓ minden állandó előfizetője. És 
megkapjak díjtalanul azok az nj előfizetők is, 
akik egész éven át fél. negyedév vagy havonkinl, 
de megszakítás nélkül fizetnek elő a PESTI 
NAPLÖ-ra.

A Horgony Pain Expeller igazi népszerű liáziszíuré 
ett, mely számos családban már több mint 33 év óta 
mindig készletben van. I lát fájásnál, esipőfájdalom, fejfájás
nál, köszvónynél, csiiznál stb.-nél a llorgony-l’ain-Expel- 
lerrel való bodörzsölések mindig fájdalomcsillapító hatá
sunknak bizoiiyultak, sőt járványkórnál, minő : a kolera 
Imnyóhasfolyás, az altesteknok Pain-Expollorrel való be 
dörzsölése mindig igen hasznosnak bizonyult. Ezen ki
tűnő háziszor jó eredményűvel használtatott az influenza 
ellen is és 80 Ilik, 1 kor. 2(1 íill. és 2 kor. üvogonkónti 
árban a legtöbb gyógyszertárban készletben van, hanem 
bevásárlás alkalmával mimiig határozottan : mint ..Kichter- 
l'éle Horgony-Pain-Expeller" vagy „Kichter-fóle Horgony 

i laniment" kérendő és a ..Horgony" védjegyre kérünk 
i Ügyelni. _________

Személyhajójáratok. Az I. <■>. kir. szab. Duna- 
gőzlutjózási társaság bajai ügynökségétől a követ
kező értesítést vettük :
Bájáról Budapestre . . . naponta: I'05 d. u. 
es kedd, péntek, vasaruap: . . . 3.55 regg.
Bájáról Mohácsra . . . naponta : 8'25 este. 
Bájáról Orsováta : szerda, péntek és

vasárnap:.............................. reggel 6 órakor.
Budapestről Bajára . . naponta: 12 ó. délben,
és kedd, csütörtök, szombat : . 10 órakor este.
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CSARNOK.
Egy kötet novella.

(Kanizsai Ferencz könyve.)

I.apunk i. ismerik immár -ízt a lehel-
t.tl ii. »t K'ini:>di . v:iD Hí

ih-ven Csuka Fcitik-z), aki közelebb egy kötetre 
való novllaival lep ki a nyilvánosság küzdőterére, 

isménk az ö kedve.-, megragad.- írói egyéni
ségéi azon dolgozatokból, melyek a közelmúltban 
lapunk tarezarovalaban látlak napvilágot. Ezen 
közelebb a könyvpiaezon érdekes újdonság gya 
liánt megjelenő kötetből kedveskedünk ma is 
olvasóinknak egy verses novellával, a melyben a 
fiatal iró izmos tehetségének im gannyi lenvol- 
dalait csillogtatja.

Kani><ii Eerenez új ember a nyilvánosság 
előtt, de azért régi iró. ki evek óla szorgalmasan 
udvarolgalotl a Múzsa Istenasszonyának, mielőtt 
irodalmi zsengéit a publicitás rikító világában 
bemutatni készült. És ha megjelenendő novella
kötele számára nem is veheti igénybe a bora- 
cziuszi „iionnin prematur in annum‘-ol. azért 
mégis a hivatásos iró nemes ambieziojával foly
tatott gondos es komoly tanulmány, az irodalmat 
élete kizárólagos hivatásának tekintő iró becsü
letes igyekvése előzték meg munkájának szárnyra- 
boesájtásál.

Kanizsai Ferencz azon komoly és törekvő 
irok sorából való, kik évek hosszú során al. szel
lemi műhelyeik zajtalan csendjében, behatóan 
tanulmányozzák az irás művészetének legrejtettebb 
toilelle titkai! is, mielőtt kilépnek a közönség 
vizsgáló szemei elé abban a gondosan’ kifésült, 
ji quatre épingles" kiöltözőit alakban, mely annyi 
érdekességet, annyi bájt é< vonzerőt kölcsönöz 
müveiknek.

Óvatosan rejtegeti a nyilvánosság piacza 
előtt a maga szárnypróbálgatásait,, a kezdő iró 
esetlen mozdulatait, kapkodó tétovázásai és csak 
midőn erőben és tehetségben megizmosodva, 
érezni kezdi, hogy immár saját Iában tud járni, 
hogy immár nélkülözheti a kezdetlegesség (‘rőt
pótló mankóit, csak akkor lep ki. szerencsésen 
kiheverve az irói gyermekbetegségeket és az 
erjedés hosszas vegyi folyamatát, a közönség 
színe elé.

Tán régi fbemák azok, melyekről K<nii:sai 
Ferencz kedves Múzsája regél, de új. minden 
izében új és eredeti az a hang, melyen novel
láinak szereplőit megszólaltatja, új es eredeti 
színeinek vegyiileke es az az éles, átlátszó meg
világítás. melyben bőseit és hősnőit a csclekv- 
színpadán bemutatja.

Választékos, tőrül metszett magyarság a janlja 
a novellakölclet es fogja megnyitni a fiatal Írónak 
a magyar l’arnassux sorompóid, a melynek egyik 
legérdekesebb és. hiszszük idővel legkedve
sebb egyéniségei köze fog számíttatni.

r.

Irodalom.
Mikent gondoskodjunk leányaink jövőjéről . 

A mai kényelmes, féuyiiz". lenliejazo e> idepi> 
korban, melyben a pcm. minden • •- pénz neiku 
a miiahmseg is semmi: melyben hozomány nelkm 
a iea'ivok ferjbezmeiielcle kétséges .- csaknem 
(ehetetlen : a szülőknek legnagyobb gondot a 
leánvgvcrmekok jövője okoz.

Legújabban a közoktatási kormány igen sokat 
Ich az oldalas terén, hogy a nőket a lo iiverkere- 
selrc minél alkalmasabba tegye, meg a • x- i ■ i 
kiképzést is megadta nekik, úgy Iiogv ma mar 
sokféle ulon-modon boldogulhatnak leányaink.

|)e epen ezer! beállott a sziik-egc annak is. 
hogy a szülők tájékozást kapjanak, vájjon melyek 
is azok a pályák, a melyek leányaiknak leginkább 
nvujl iiiak módot a megélhetésre?

Ilyen lájékozóra akarjuk lellnvni a szidok 
ligvclmet. Ilyen tájékoztatói adlak ki a szitok 
-/urnára JA/W Péter es >.<7<e/// Istriin rlel-
pált/iil"' ezimii könyvükkel. Megbecsülhetetlen út
mutató e könyv mindazon szülőknek, kikel a gond- 
visi I- - leánygyermekekkel megáldott. > i/i/rennei/i/ 
olyan életpálya van e könyvben felsorolva, a melyre 
a leanvok bátrán lephetnek, a melyen szorgalom 
es kitartással jövőjüket bizlosil.ba.ljak. Es a szerzők 
nemcsak részletesen i-mertelik a felsorolt női 
életpályákat, hanem gyakorlati utasításokkal is 
szolgainak arra nézve, miként kell ezen életpályákra 
előkeszülni, mily lépeseket kell azok elérhetésé 
czéljából lenni, hol lehet az egyik, vagy másik 
életpályához megkívántaié kiképzési es képesítést 
megszerezni. A könyvben lehat mindenki minden 
ilyen kérdésre hasznos útmutatást talál s igv bátrán 
folyamodhat hozza. A ..Női életpályák" megren
delhetők a Franklin Társulat koiiyvkiadóhivatalában 
Budapesten (IV. Egyelem-ulcza 4. sz.) Ara kemeny- 
kölésben I korona GO lillér.

..Fürdők es Nyaralóhelyek” (Az öszcs hazai 
fürdők ingyenes ismertetője. Szerkesztette dr. bodor 
Oszkár a 1). K. E. titkára, kiadja a Dunántúli 
Közművelődési Egyesület. \ I. évfoiyan).

Külföldön számos vidék, sőt tartomány lakos
sága inegei az idegen lorgalombol. az oda csódülő 
nyaraló és fiirdö/.ő publikumból s bar nem egy 
fürdőnk, gyógyhatásút illetőleg, messze túlszárnyalja 
a külföldi fürdőket, mégis ;l magyarok százai kül
földön töltik el a nyaral. A Dunántúli Közmű
velődési Egylet vállalkozott ama rendkívüli fontos
ságú akczióra, hogy a magyar s a főként dunántúli 
fürdők és nyaralóhelyek felvirágoztatása érdekében 
lépest tesz. E őzéiből adja ki dr. Fodor Oszkárnak, 
a 1). K. E titkárának szerkesztésében ez évben 
VI. évfolyamában a hazai fürdőket részletesen 
ismertető ..Fürdők és Nyaralóhelyek” füzetet, 
melylyel hazánk regényes szépségű fürdőire akarja 
terelni nagvobb tömegben a külföldi fürdőkből es 
nyaralóhelyekből a nyarak) publikumot. A ..Für
dők es Nyaralóhelyek” nagy mértékben mozdította 
elő eddig is a szegenv nép megélhetésének könnyí
tései s azzal, hogy különösen a dunántúli fürdők 
és nyaralóhelyek ügyét, felkarolja, valainiképcn 
ellensúlyozni kívánja a Dunántúlról való kivándor
lásnak egyik föokal a íilloxera pusztítás okozta 
elszegényedést és kenyérkeresel hiányt, mivel a 
Dunántúl fürdőhelyeinek felvirágoztatásával vala
melyes jövdelmi forrást nyújt a Dunántúl elszegé
nyedett szőllő v-azdáinak. A füzet hasznavohelőxé- 
gel emeli az. hogy a többi magyarországi fürdők 
es nyaralóhelyek ismertetését is adja, amennyiben 

azok megbízható adataikat rendelkezésre bocsátot
ták A „Fürdők és nyaralóhelyek*  nemcsak. 
Ii'-gy ingyen hirdeti a kiadó lukasokat, hanem a 
füzetet ingyen kapja mindenki, ki a Dunántúli 
Közművelődési Egylet titkári irodájához (Budapest, 
Kelepoi ul 43.) fordul, a kereskedelemügyi minisz- 
ler ur Ó Nagynielló-agának 1902. évi 344 eln. 
sz rendeleté folytán pedig a füzet az összes 
i'llamva-nli kocsikban is. elhelyezésre kerül.,

A füzet czimlapjál díszítő képet Vajda Zsiga, 
a kivaló festőművész rajzolta.

KÖZGAZDASÁG.
SZÁLLÍTÁS

A szegődi koroskodollni és iparkamara a bujái ipnrlcstit- 
letlu'z a kővetkező értesítést küldte:

A kereskedelemügyi miniszter ur lolvo évi 
23208 IX. szánni es n honvédelmi miniszter ur 
14571 VII. színim loimhi szeriül ez évlmn 23,000 
(huszonháromezer) pár lábbeli es pedig 10,000 
pár bakancs es 0700 pár barna pamulvilorln szil 
veiből való könnyű ezipö lesz a hazai kisiparo
soktól beszerzendő. A szállításban való részvétéi 
líillelelei közöli főleg az larlandó szem előli, 
hogy a szállilasban ipartestületi kötelekben álló 
kisiparosok és azokból álló szövetkezetek, vagy 
„alkalmi szövetkezetek- vehetnek részi, ez utóbbiak 
csak akkor, hu lapjai valamely iparlestiilel köte
lékében államik es egyetemes szavatosságot vál
lalnak és Imgv a munkál saját műhelyeikben tar
toznak teljesíteni. A bakancsok páronként 10 kor. 
15 fillér megállapított egvségi árak es a könnyű 
czipök páronként 8 korona Go fillérben halároz- 
Inlnak meg.

A czipök jiiró 1!)():!. ér márc-iiux lió i'éfiéiij 
a budapesti honvéd lőruharaktárbmi lesznek ata- 
dandók. a kereseli összeg, azonban, netalán tör
ténendő előbbi beszállítás eseten is. csak HHVl. 
éri január lió első felében fog kifi^etlefni.

A szabályszerűen föl bélyegezett ajánlatok 
legkésőbb folyó évi május ho 30-ik napjáig az 
ipartestiiletek utján a szegedi kereskedelmi és 
iparkamarához nyújtandók be. mivel a később 
érkező ajánlatok figyelembe nem vétetnek. A hon
véd l’öriiharaklárban a könnyű czipök és bakan
csok hitelosilétt. mintái bárki állni beszerezhetők.

Szegeden. 1902. április hó 2G-án.
A szegedi kereskedelmi és iparkamara.

HIRDETÉSEK.

Sri ffon
valódi franczia 

szivar&apapir és Hüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

BAJAI HÍRLAP" KIADÓI 11VATALA.
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(Br. EÖTVÖS JÓZSEF-UTCZA.) BAJÁN- (SCHERER-FELE HÁZBAN.) C3

Mindennemű könyvnyomdái munkák a legszebb kivitelben elvállalkilnak u. m.:

könyvek, folyóiratok, ügyvédi- és kereskedelmi nyomtatványok.

LAKODALMI MEGHÍVÓK.
Névjegyek, eljegyzési kártyák, gyászjelentések, falragaszok a legizlésesebh kivitelben

olcsó áron készíttetnek.
Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöllelnek.

Községi nyomtatványok raktáron tartatnak.

HIRDETÉSEK OLCSÓ ÁRON FEL\ ETETNEK.
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fl SZÉPSÉG
ápolására

legbiztosabb szer a közkedvelt
Dr, LEHMANN-lele szépség-paszta (ára 2 kor.)

Dr. LEHMANN-t’éle arczkenöcs (ára I kor.)
Dr. LEHMANN-t’éle iiiosdóviz (ára I kor.)
Dr. LEHMANN-t’éle szappan (ára 80 tilt.), 

mely mái' rövid használat után eltávolít az 
mezről szeplöt. májfoltot, pattanást és bőr
atkát és a bői' minden egyeli tisztátlanságai 

esetében elmaradhatalan hatású szer.
CRÉME DE JULIETTE zsirtalan erem, mely 
az arez, kéz vörössége ellen és a bőrnek 
konokabb tisztátlansága ellen gyorsan és 

biztosan hat.
HAIR RESTORER. mely néhányszori hasz
nálat után visszaszerzi az őszülő haj eredeti 
színét és Üdeségét ezáltal fölöslegessé léve 
a nem kevésbbé ártalmas mint alkalmatlan 

hajfestést.
'1' o v á I) I r Pr a

Dr. HENRY-féle LÁBIZZADAS ELLENI POR 
mely úgyszólván egyetlen orvosság ezen 

kellemetlen baj ellen.

GYABHATI EH II.
városi gyógyszertára

a „Szent Háromság“-hoz BAJÁN.

Egy a közjó érdekében még mindig 
kevéssé ismert szer gyógyító ereje mellett 
ékes tanuságot tesz a következő kö

szönő levél:

B 1 Z 0 N Y I T V Á N Y.
Alulírott őszintén köszönöm azt a Wilhelm 

fele antiartritikus és antirheumatikus vértisz- 
titó tea küldeményt, melyet Wilhelm Ferencz 
neunkircheni gyógyszerész úriói (Bécs inelleii) 
1900. év január ho 22-én rondellám és pos
tán meg is kaptam. Használata teljesen gyó
gyító hálással járt és még alig használtam 
el a felél, mar rövid nyolez nap alall eny
hült borzasztó fájdalmam a bal csípőben és 
lábamban, mely már vagy 3 hónapon ál 
nekem annyi álmatlan éjszakát okozott es 
minden gyógyszerrel makacsul daezoll : pár 
napi használat után elhagyhattam már hideg
ágyainál és nemsokára újból élhettem napi 
foglalatosságaimnak. Készséggel ajánlom tehát 
Wilhelm Ferencz neunkircheni (Bécs mellett) 
gyógyszerész úr vértisztito teáját minden 
kinek, a ki ilyen, vagy hasonló b a j b a n 
szenved.

Kitűnő tiszteletlel
HUBER BORBÁLA

a „Röszlihez", Aesch-Neftenhach. 
Ziirieh-kanton, Svájez, 1900. 

február hó 10.

tó A&Aé

fé.'-B”

'*■

ír. >

V-VVA.-i
y ;‘Í’’ 'T ’i’ 5^

A Richter-féle

Linlmenr. Caps. comp.
Horgony-Palu-Expeller 

ogy régi kipróbált háziszor, a mely 
már több mint 33 év óta meg
bízható bodörzsölésfil alkalmazfatik 
köszvénynél, csúznál és meghűléseknél. 
Illtés. Silányabb utánzatok miatt 
-■ ■■ —bevásárláskor óvatosak le
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a,.Horgony" védjegygyei 
ós a„Richler" czégjegyzéssel fogad
junk el. - 80 f., 1 k. 40 f. .s‘» k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár: Török József 
gyógyszerésznél Budapesten. .■»,.»■ -.sr 
Richter F. Ad. es társa. I'-SA 

cbAbí. éti kir. udvnri szállítók. Ili I Á
Rudolstadt. P

.IliGYZÉKK az.

50,000 nyereménynek.
Legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben :

1. «»<»<».<»<»<» korona.
Korona

1 jutalom 600000
ítí • 1 nyer, á 400000
£2 -O 1 200000
O *F7 2 100000° ez 03 1 90000

1 80000•e CEZ 1 70000
ex, 
erá 2 60000
•5
4= Oi 1 40000.0 J=Jüs. =

5
1

30000
25000

c= 
s 7 20000
S N 3 15000
g? *‘03 31 10000
§ c/> 67 5000
:S 3 3000
b-4 432 2000

763 1000
1238 500

90 300
31700 200
3900 170
4900 130

50 100
3900 80
2900 40

50,000 «X13.160,000

RendeiőievéHevágandó^yQpö^ a és Társa bankháza Budapest.
osztályú‘magy. kir. szab, osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalosI.

Az összeget

Kérek részemre 
tervezettel együtt küldeni.

kor. összegben.
i utánvételezni kérem /

postautalványnyal küldöm Y nem tetsző törlendő.
1 mellékelem bankjegyekben (héiM jekben)'

1< i v ú 1 <> s z e r e n <*.  s e

TÖl&ÖK-nél
Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.

Hat millió koronánál többet nyertek nálunk 
nayyrabecsiilt vevőink.
íz egész világ legesélydúsabb sorsjátéka a mi ni. kir. 

szab, osztálysorsjátékimk, mely nemsokára újból 
kezdetét veszi.

100.000 sorsjegy 50.000
PÉNZNYEREMÉNYNYEL sorsoltál ik ki. tehát az 

összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sorsolási jegy
zék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen tizenhárom millió 160.000 ko
ronát, egy hatalmas összeget sorsolnak ki. Az egész 
vállalat állami felügyelet alatt áll.

Az l-ső osztály eredeti sorsjegyeinek tervszerű be
tétjei a következő k :

egy nyolozad t1 .8) frt .75 vagyis 150 korona

egy negyed (’■ ti frt 1.50 vagyis 3. korona

egy fél (« •>) frt 3. vagyis 6. korona

egy egész (’ i) Irt (>. vagyis 12. korona

A sorsjegyeket utánvéttel vagy a pénz beküldése elle
nében küldjük szét. Hivatalos tervezet díjtalanul. Meg
rendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb

folyó év május hó 22-ig
mely napon a húzás kezdetét veszi, bizalommal hozzánk küldeni

Török A. és Tsa.
bhNKHáz

Budapest,
Hazánk legnagyobb detail osztálysorsjáték üzlete. 

Főárudánk oszlálysorajálck osztályai: 
Föüzlel: VI.. Teréz-körút 46 a.
Fiókok: 1. VAczi-körúl 4.

:! Muzeum-körul II.
.. ;. Erzsébet-körut 54.
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NAGYBAN ÉS KICSINYBENI ELÁRUSITÁSA.

Alanti BANKHÁZ nagyobb liajó- 
szállitmánvok lekötése altat pirszei.et 
(coaks) a legolcsóbban képes árusítani, 
miért is. aki fűtőanyag' szükségletét 
jutányosán óhajtja beszerezni, szíves
kedjék megrendelését alant czíinzetlnél 
ideje korán eszközölni, almi ugyanis 
megbízások már ezidőszerint elöjegyez- 
telnek

BANK- ÉS VALiTÓÜZLiET
GIWAlti J. IJI’ÓT

---- ---- B A J A. ' ... -
DRESCHER CYUUfl-FÉUE HÁZBAN-

Eszközöl előnyős feltételek mellett

Tőzsdei megbízásokat.

Váltó- és utalvány beszedéseket.

LÉGSZESZ
Előleget nyújt értékpapírokra.

•> •>
3 Szelvény-beváltás.

r

DIÖPIRSZENRE •j

(COAKS)
•> •> •>

Értékpapírok, sorsjegyek, bel- és külföldi pénznemek
vétele és eladása. ;

1
száraz és rostált állapotban a hajóról 

egyenesen házhoz szállítva.

BANK- és VÁLTÓÜZLET
GRAIUITG J. LIPÓT

BAJÁN

DRESCHER GYl’LA-l’ÉLE HÁZBAN.

>
•5
3 •> •> •> •j •5 •> •> •> •5 •> •>

3 •) •5

Osztály sorsjegyek eladása
Élet-, tűz-, jég-, baleset- és szállitmány-bizlositások a 

legolcsóbb díjtételek inelleti eszközöltetnek.

Az árúosztály már ez idő szerint elfogad megbízásokat és 
eszközöl kötéseket a jövő idényti pirszén-szállitásokra.

fíflET 0. ELEMI BIZTOSÍTÓ RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG. "W®
Teljesen befizetett részvénytöke 4.000.000 korona.

T. ez.
Ezennel van szerencséin l>. tudomására hozni, hogy az

( ). Elemi I )izl(esi l ('> Készvény-'rái'SGstíi’: 
löiigynökségri álveliem és <■/. intézet -számára tűzbiztositási ajánlalokai épületekre, ingóságukra, áruraktár-, termény és takarmányrészle
tekre sil>. valamint gyári es átalány-biztosításokra, lováhbá balesetbiztosítási ajánlatokat egyes egyéneknek, valamint csoportoknak (gyári, 
kereskedelmi eh gazdasági alkalmazónak, egyletek, társulatok, tűzoltó lest öletek slb.) baleset elleni biztosítása czél jából elfogadok. Igy 
szinlrn elfogadok biztosítási ajánlatokat a törv. szavatosság anyagi következményei ellen való bizlosilásra minden állású e> hivatási! 
személy számara.

Midőn egyszersmind b. tudomására hozom, hogy az általam képviseli társaság más biztositó vállalattal szemben kötelezettseg- 
ben nem áll. kérem, hogy b. bizalmával megtisztelni szíveskedjék, a mii én ' 
mindenkor ki fogok érdemelni. Kitűnő tiszteletiéi

ÜGYES
ÜZLETSZERZŐK FELVÉTETNEK.

n legelőnyösebb feltételekkel és a legméltányosabb eljárással
AZ O. ELEMI BIZTOSÍTÓ RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG 

BAJAIFÖÜGYNÖKSÉGE

BANK- ÉS VflLtTOÜZLtET
GRAUAUG J. LIPÓT-nál

HAJA. Drescher C »yul;i-f<;*l<*  lpizl>;ii|.

Baja, 1902. április hó.

e*r  AZ „K<IUITABLE“ -w»
Iv< Y K H Ü LT ÁL LAN OKBIÍL1 L LETB I ZTOK I TÓ-T A L> H A SÁ ( 

Főtelep: New-York, Broadway 120.
MAGYARORSZÁGI IGAZGATÓSÁG: BUDAPESTEN. VI., VÁCZ1-KÖRUT 35.

Alapittatott 1859-ben. Alapittatott 1859-ben.

Vagyon az 1901. év végén...........................1.655 198.600 00
azaz eg-y milliárd liatazázötvenöt millió i'iry«ziVzkih n< zvennyolrzozer liatrzáz korona.

Felesleg az 1901. év végén........................... 355.645.210.00
azaz bAi-üinazAzűtvontit millió hataáAí.negy vcniitvzer kétszáz tíz korona.

Összbevétel az 1901. évben........................... 321.873 025.00
azaz hAroinszAzliuazoneiry millió nyolvzazázhelrenhároin <•/<■!■ Ituaz.onót korona.

Kötvenybirtokosoknak kifizettetett az 1901. évben 143.573.105.00
iiz.iz <-Kyazázn<‘gyvenliftrom millió dlazáz hrtvenhAroiti ezer egya/áz ót korona.

i(

0

Ügyes üzletszerzők kerestetnek.

•Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.

Uj üzlet az 1901. évben.................................1.229.560.435.00
a/nz ••ir.v milliárd kótHzázhuszonkilonoz millió iitazAzhatvarmzor iióg.VHzázhnriiiinczöt korona.

Biztosítási átlag 1901. év végén ... 5.896.383.625.00 
azaz <11 milliárd nyolczszázklleni zvoiihnt millió hát omszAziiyoh zvanhirom ezer liataz&zhuszonUt kor. 

Kötvénybirtokosoknak az intézet fennállása
óta kifizettetett........................................... 1,884,359.255.00

azaz . uy milliniil nvol. zarázii.volezvHimóirv millió liAromazÁziitvenkUencz ezer kétszívűt venöt kor.

Ajánlatokat úgy az elet-, unni n járadékbizlositás minden formájára a legoh-sóbb dijtélelek mellel! ellögad

Ai Equitable Egyesült államokbeli életbiztositó-társaság bajai vezérügynöksége: BAJUK- ÉS VÁljTÓ ÉJEIDET
GÁL Bt L7,’ LJPŐT-nríl

I >I< l-:sc Hlil< GYI UA-I-ltl.!-: hAziian.


